

**平成18年度 決算説明資料**

**株式会社 中京銀行**

## 目 次

.平成18年度決算の概況			
1 . 損益状況	【単体・連結】	.....	1
2 . 業務純益	【単体】	.....	4
3 . 利鞘	【単体】	.....	4
4 . 有価証券関係損益	【単体】	.....	4
5 . R O E	【単体・連結】	.....	5
6 . 自己資本比率（国内基準）	【単体・連結】	.....	5
.貸出金等の状況			
1 . 貸倒引当金とリスク管理債権の状況	【単体・連結】	.....	6
2 . 金融再生法開示債権の状況	【単体】	.....	7
3 . 不良債権の開示基準別残高	【単体】	.....	8
4 . 業種別貸出状況等			
業種別貸出金	【単体】	.....	9
消費者ローン残高	【単体】	.....	9
中小企業等貸出比率	【単体】	.....	9
.有価証券の評価損益			
1 . 有価証券の評価基準	【単体・連結】	.....	10
2 . 評価損益	【単体】	.....	10
.平成19年度業績予想			
	【単体・連結】	.....	11

本表の記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

## 平成18年度決算の概況

## 1. 損益状況

決算の状況(単体ベース)

(単位:百万円)

	18年度	17年度	比較	19年度 予想	比較
<b>コア業務粗利益</b> (1)	<b>28,423</b>	28,955	532	<b>29,550</b>	1,127
(資金利益)	(25,998)	(26,543)	(545)	(26,500)	(502)
(役員取引等利益)	(2,648)	(2,702)	(54)	(3,000)	(352)
(その他)	(223)	(290)	(67)	(50)	(273)
・債券関係損( )益 (2)	880	172	708	-	880
<b>業務粗利益</b> (3)=(1)+(2)	<b>27,543</b>	28,783	1,240	<b>29,550</b>	2,007
・一般貸倒引当金繰入 取崩( ) (4)	-	1,188	1,188	300	300
・経費 (5)	20,540	20,278	262	20,950	410
<b>業務純益</b> (3)-(4)-(5)	<b>7,002</b>	9,694	2,692	<b>8,900</b>	1,898
<b>(うちコア業務純益)</b> (1)-(5)	<b>(7,882)</b>	(8,677)	(795)	<b>(8,600)</b>	(718)
・不良債権貸倒処理額	39	1,863	1,824	1,500	1,461
・株式関係損( )益	757	1,246	489	300	457
・その他の臨時損( )益	775	655	120	1,000	225
<b>経常利益</b>	<b>6,944</b>	8,421	1,477	<b>6,700</b>	244
・特別損( )益	223	1,030	1,253	50	273
<b>税引前当期純利益</b>	<b>7,167</b>	7,391	224	<b>6,650</b>	517
・法人税等引当および 法人税調整額	1,551	3,455	1,904	2,550	999
<b>当期純利益</b>	<b>5,615</b>	3,935	1,680	<b>4,100</b>	1,515

平成18年度

- (1)有価証券の減損処理 688百万円〔17年度 16百万円〕  
期末の時価が帳簿価格より30%以上下落したものはすべて減損処理の対象としております。  
18年度および17年度とも減損処理対象は株式であり、減損額は株式関係損益に計上しております。
- (2)不良債権の貸倒引当償却費用 184百万円〔17年度 675百万円〕  
一般貸倒引当金取崩額・個別貸倒引当金繰入額の合計額は224百万円の取崩超過となるため、特別損益に「貸倒引当金戻入益」として計上しております。  
貸倒引当償却費用とは、不良債権貸倒処理額39百万円から上記の貸倒引当金戻入益224百万円を控除したものです。
- (3)固定資産の減損処理 -百万円〔17年度 1,143百万円〕  
17年度より適用しておりますが、18年度は該当ありません。  
17年度の減損損失額は、特別損益に計上しております。
- (4)その他有価証券評価損益(19年3月末) +38,985百万円〔18年3月末 +38,886百万円〕  
(減損処理後)

## 【 単 体 】

(単位：百万円)

		18年度	17年度比	17年度
業 務 粗 利 益	1	27,543	1,240	28,783
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2	28,423	532	28,955
資 金 利 益	3	25,998	545	26,543
役 務 取 引 等 利 益	4	2,648	54	2,702
そ の 他 業 務 利 益	5	1,104	642	462
(うち国債等債券損益)	6	880	708	172
経 費 ( 除 く 臨 時 処 理 分 )	7	20,540	262	20,278
人 件 費	8	11,642	257	11,385
物 件 費	9	7,835	18	7,817
税 金	10	1,063	12	1,075
業 務 純 益 ( 一 般 貸 倒 繰 入 前 )	11	7,002	1,503	8,505
コ ア 業 務 純 益	12	7,882	795	8,677
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入	13	-	1,188	1,188
業 務 純 益	14	7,002	2,692	9,694
うち国債等債券損益(5勘定戻)	15	880	708	172
臨 時 損 益	16	57	1,215	1,272
不 良 債 権 処 理 額	17	39	1,824	1,863
貸 出 金 償 却	18	3	2	1
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	19	-	1,838	1,838
延 滞 債 権 等 売 却 損	20	35	13	22
そ の 他 不 良 債 権 処 理 額	21	0	1	1
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入 額	22	-	-	-
株 式 等 関 係 損 益	23	757	489	1,246
株 式 等 売 却 益	24	1,474	178	1,296
株 式 等 売 却 損	25	29	5	34
株 式 等 償 却	26	688	672	16
そ の 他 臨 時 損 益	27	775	120	655
うち退職給付会計導入変更時差異償却	28	225	0	225
経 常 利 益	29	6,944	1,477	8,421
特 別 損 益	30	223	1,253	1,030
うち貸倒引当金戻入益	31	224	224	-
一 般 貸 倒 引 当 金 取 崩 額	32	859	859	-
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	33	634	634	-
うち固定資産処分損益	34	76	18	94
固 定 資 産 処 分 益	35	149	22	171
固 定 資 産 処 分 損	36	73	4	77
うち減損損失	37	-	1,143	1,143
(貸倒引当償却費用 + + - )	38	184	859	675
税 引 前 当 期 純 利 益	39	7,167	224	7,391
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	40	1,382	555	827
法 人 税 等 調 整 額	41	169	2,459	2,628
当 期 純 利 益	42	5,615	1,680	3,935

## 【 連 結 】

(単位：百万円)

		18年度	17年度比	17年度
連 結 粗 利 益	1	29,127	1,353	30,480
資 金 利 益	2	26,621	609	27,230
役 務 取 引 等 利 益	3	3,376	82	3,458
そ の 他 業 務 利 益	4	869	661	208
営 業 経 費	5	21,395	238	21,157
貸 倒 償 却 引 当 費 用	6	328	928	1,256
貸 出 金 償 却	7	47	7	54
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	8	1,058	1,273	2,331
一 般 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	9	777	352	1,129
株 式 等 関 係 損 益	10	1,374	128	1,246
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	11	85	2	83
そ の 他	12	752	182	570
経 常 利 益	13	8,111	714	8,825
特 別 損 益	14	457	1,479	1,022
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	15	8,568	765	7,803
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	16	1,454	376	1,078
法 人 税 等 調 整 額	17	437	2,087	2,524
少 数 株 主 利 益	18	26	26	52
当 期 純 利 益	19	6,649	2,502	4,147

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役員取引等収益 - 役員取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

連 結 子 会 社 数	5 社	0 社	5 社
持 分 法 適 用 会 社 数	1	0	1

## 2. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	18年度	17年度比	
		17年度	17年度
(1) 業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	7,002	1,503	8,505
職員一人当たり(千円)	5,432	1,528	6,960
(2) 業務純益〔一般貸倒引当金繰入前〕 債券5勘定戻除く	7,882	795	8,677
職員一人当たり(千円)	6,115	986	7,101
(3) 業務純益	7,002	2,692	9,694
職員一人当たり(千円)	5,432	2,501	7,933

職員数は、臨時雇員、嘱託および出向職員を除いた期中平均人員としております。

## 3. 利鞘

【単体】

(単位：%)

	18年度	17年度比	
		17年度	17年度
資金運用利回(A)	1.93	0.00	1.93
貸出金利回(B)	1.95	0.03	1.98
有価証券利回	1.70	0.02	1.72
資金調達原価(C)	1.62	0.09	1.53
預金等原価(D)	1.62	0.10	1.52
預金等利回	0.19	0.11	0.08
経費率	1.42	0.01	1.43
総資金利鞘(A-C)	0.31	0.09	0.40
預貸金利鞘(B-D)	0.33	0.13	0.46

## 4. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	18年度	17年度比	
		17年度	17年度
国債等債券損益(5勘定戻)	880	708	172
売却益	13	97	110
償還益	-	-	-
売却損	893	611	282
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	757	489	1,246
売却益	1,474	178	1,296
売却損	29	5	34
償却	688	672	16

## 5. ROE

## 【単体・連結】

(単位：%)

	18年度	17年度比	
		17年度	17年度
業務純益ベース(単体)	7.18	3.72	10.90
当期純利益ベース(連結)	6.75	2.11	4.64

$$ROE = \frac{\text{業務純益又は当期純利益}}{(\text{期首純資産の部合計} + \text{期末純資産の部合計}) \div 2}$$

(連結)のROEについては、期首期末の純資産の部合計から少数株主持分を除いております。

## 6. 自己資本比率(国内基準)

## 【単体】

(単位：%、百万円)

	平成19年3月末	平成18年3月末比	
		平成18年3月末	平成18年3月末
(1) 自己資本比率	9.58	0.03	9.55
(2) T i e r	69,344	4,512	64,832
(3) T i e r	27,099	859	27,958
(イ) うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	2,810	859	3,669
(ロ) うち自己資本に計上された 土地再評価差額	4,289	0	4,289
(ハ) うち劣後ローン(債券)残高	20,000	0	20,000
(4) 控 除 項 目	2,329	919	1,410
〔 うち他の金融機関の資本調達 手段の意図的な保有相当額 〕	1,045	365	1,410
(5) 自己資本 (2) + (3) - (4)	94,114	2,734	91,380
(6) リ ス ク ア セ ッ ト	982,103	25,254	956,849

## 【連結】

(単位：%、百万円)

	平成19年3月末	平成18年3月末比	
		平成18年3月末	平成18年3月末
(1) 自己資本比率	9.70	0.10	9.60
(2) T i e r	71,549	5,580	65,969
(3) T i e r	27,180	836	28,016
(イ) うち自己資本に計上された 一般貸倒引当金	2,891	836	3,727
(ロ) うち自己資本に計上された 土地再評価差額	4,289	0	4,289
(ハ) うち劣後ローン(債券)残高	20,000	0	20,000
(4) 控 除 項 目	2,344	919	1,425
〔 うち他の金融機関の資本調達 手段の意図的な保有相当額 〕	1,045	365	1,410
(5) 自己資本 (2) + (3) - (4)	96,385	3,826	92,559
(6) リ ス ク ア セ ッ ト	992,945	29,330	963,615

「自己資本比率(国内基準)」は、平成19年3月期より「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

なお、平成18年3月期は旧基準により算出しております。

## II. 貸出金等の状況

## 1. 貸倒引当金とリスク管理債権の状況

【単体】

(単位：%、百万円)

	平成19年3月末	平成18年3月末比	平成18年3月末
	貸倒引当金（A）	16,033	△5,489
一般貸倒引当金	2,810	△859	3,669
個別貸倒引当金	13,223	△4,629	17,852
特定海外債権引当勘定	-	-	-

債権売却損失引当金	-	-	-
-----------	---	---	---

リスク管理債権	破綻先債権額	6,103	392	5,711
	延滞債権額	39,370	2,029	37,341
	3か月以上延滞債権額	497	22	475
	貸出条件緩和債権額	6,721	△1,588	8,309
	合計（B）	52,693	856	51,837
	引当率（A）／（B）	30.42	△11.09	41.51

貸出金残高（末残）	1,179,735	4,833	1,174,902
-----------	-----------	-------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.51	0.03	0.48
	延滞債権額	3.33	0.16	3.17
	3か月以上延滞債権額	0.04	0.00	0.04
	貸出条件緩和債権額	0.56	△0.14	0.70
	合計	4.46	0.05	4.41

【連結】

(単位：%、百万円)

	平成19年3月末	平成18年3月末比	平成18年3月末
	貸倒引当金	18,667	△5,571
一般貸倒引当金	2,891	△836	3,727
個別貸倒引当金	15,775	△4,736	20,511
特定海外債権引当勘定	-	-	-

債権売却損失引当金	-	-	-
-----------	---	---	---

リスク管理債権	破綻先債権額	6,133	388	5,745
	延滞債権額	39,833	2,071	37,762
	3か月以上延滞債権額	497	22	475
	貸出条件緩和債権額	6,871	△1,658	8,529
	合計	53,336	823	52,513

貸出金残高（末残）	1,181,402	2,767	1,178,635
-----------	-----------	-------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.51	0.03	0.48
	延滞債権額	3.37	0.17	3.20
	3か月以上延滞債権額	0.04	0.00	0.04
	貸出条件緩和債権額	0.58	△0.14	0.72
	合計	4.51	0.06	4.45



## 2. 金融再生法開示債権の状況

【単体】

（単位：％、百万円）

	平成19年3月末		平成18年3月末比		平成18年3月末	
	( )		( )		( )	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	( 100.00 )	16,652	( 0.00 )	2,218	( 100.00 )	18,870
危険債権	( 85.24 )	29,553	( 0.60 )	4,549	( 85.84 )	25,004
要管理債権	( 41.60 )	7,219	( 2.31 )	1,566	( 43.91 )	8,785
合計 ( A )	( 83.95 )	53,425	( 0.03 )	766	( 83.92 )	52,659
正常債権		1,159,118		6,728		1,152,390
総与信合計 ( B )		1,212,543		7,494		1,205,049

( )内は各区分ごとの保全率を表示しております。

総与信に対する比率 ( A ) / ( B )	4.41	0.04	4.37
-------------------------	------	------	------

保 全 額	44,848	656	44,192
貸倒引当金	13,930	5,085	19,015
担保保証等	30,918	5,741	25,177

貸倒引当金には正常債権に対する一般貸倒引当金を含んでおりません。

## 3. 不良債権の開示基準別残高【単体】

(単位：百万円)

自己査定結果 (対象債権：総与信)		金融再生法開示債権 (対象債権：総与信、要管理債権は貸出金のみ)					リスク管理債権 (対象債権：貸出金)	
債務者区分	与信残高	債権区分	与信残高	担保・保証による保全額	引当額	保全率	開示区分	残高
破綻先	6,442	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権	16,652	7,718	8,935	100.00%	破綻先債権	6,103
実質破綻先	10,210						延滞債権	39,370
破綻懸念先	29,553	危険債権	29,553	21,022	4,171	85.24%	3か月以上 延滞債権	497
要 注 意 先	要管理先 10,356	要管理債権	7,219	2,178	825	41.60%	貸出条件 緩和債権	6,721
	要管理先 以外の 要注意先 105,049	小計	53,425	30,918	13,930	83.95%	合計	52,693
正常先	1,050,933	正常債権	1,159,118					
合計	1,212,543	合計	1,212,543					

総与信：貸出金および貸出金に準ずる債権(銀行保証付私募債、  
外国為替、未収利息、貸出金に準ずる仮払金、支払承諾見返)  
保全率：(担保・保証等による保全額 + 引当額) ÷ 債権区分毎の金額

## 4. 業種別貸出状況等

## 業種別貸出金

【単体】

（単位：百万円）

	平成19年3月末	平成18年3月末比	平成18年3月末
	国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	1,179,735	4,833
製造業	164,020	4,822	159,198
農業	1,598	601	2,199
林業	626	74	700
漁業	3,016	114	3,130
鉱業	493	24	517
建設業	101,538	2,441	103,979
電気・ガス・熱供給・水道業	375	16	391
情報通信業	7,773	1,179	6,594
運輸業	39,761	419	40,180
卸売・小売業	193,096	7,511	185,585
金融・保険業	41,548	1,484	43,032
不動産業	228,664	62,477	166,187
各種サービス業	139,135	3,660	142,795
地方公共団体	9,087	2,726	11,813
その他	248,997	59,599	308,596

## 消費者ローン残高

【単体】

（単位：百万円）

	平成19年3月末	平成18年3月末比	平成18年3月末
	消費者ローン残高	339,802	1,139
うち住宅ローン残高	316,036	4,611	311,425
うちその他ローン残高	23,765	3,472	27,237

## 中小企業等貸出比率

【単体】

（単位：%）

	平成19年3月末	平成18年3月末比	平成18年3月末
	中小企業等貸出比率	85.18	0.16

## . 有価証券の評価損益

## 1. 有価証券の評価基準

## 【単体・連結】

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的の有価証券	償却原価法
子会社及び関連会社株式	原価法
その他有価証券	
時価のあるもの	時価法
時価のないもの	原価法又は償却原価法

## 2. 評価損益

## 【単体】

（単位：百万円）

	平成19年3月末			平成18年3月末		
	評価損益	うち評価益		評価損益	うち評価損	
		うち評価益	うち評価損		うち評価益	うち評価損
満期保有目的の有価証券	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	38,985	42,647	3,661	38,886	45,260	6,373
株式	34,027	34,080	53	40,290	40,294	3
債券	758	791	1,549	2,297	808	3,105
その他	5,717	7,776	2,058	892	4,157	3,264
合計	38,985	42,647	3,661	38,886	45,260	6,373
株式	34,027	34,080	53	40,290	40,294	3
債券	758	791	1,549	2,297	808	3,105
その他	5,717	7,776	2,058	892	4,157	3,264

## .平成19年度業績予想

## 【 単 体 】

(単位：百万円、%)

	次 期(平19.4.1～平20.3.31)		当 期 (平18.4.1～平19.3.31)	対 当 期 増 減	
	中 間 期	通 期		金 額	増 減 率
経 常 収 益	18,700	38,300	36,310	1,990	5.4
経 常 費 用	16,100	31,600	29,366	2,234	7.6
経 常 利 益	2,600	6,700	6,944	244	3.6
[ 業 務 純 益 ]	[ 4,200 ]	[ 8,900 ]	[ 7,002 ]	[ 1,898 ]	[ 27.1 ]
( コア業務純益 )	( 4,000 )	( 8,600 )	( 7,882 )	( 718 )	( 9.1 )
当期(中間)純利益	1,600	4,100	5,615	1,515	27.0

(注) コア業務純益は、業務純益から一般貸倒引当金繰入・取崩額および債券関係損益を除いたもの。

## 【 連 結 】

(単位：百万円、%)

	次 期(平19.4.1～平20.3.31)		当 期 (平18.4.1～平19.3.31)	対 当 期 増 減	
	中 間 期	通 期		金 額	増 減 率
経 常 収 益	19,400	39,700	37,815	1,885	4.9
経 常 費 用	16,750	32,900	29,704	3,196	10.7
経 常 利 益	2,650	6,800	8,111	1,311	16.2
当期(中間)純利益	1,650	4,200	6,649	2,449	36.9